Ata 2023/3

Reunião Ordinária de 29 de setembro de 2023

Local de realização Sede da Junta de Freguesia

Assembleia da Freguesia de Raminho

Assembleia de Freguesia de Raminho - Canada do Esteves n.º 1 9700-401 Raminho • Portugal

Aos vinte e nove dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e três, nos termos do art.º
11.º e 12.º da Lei 75/2013, de 12 de Setembro, reuniu pelas vinte horas e trinta, em sessão
Ordinária, a Assembleia de Freguesia de Raminho, na Sede da Junta de Freguesia, presidida pelo
Presidente da Assembleia, Honorato Bettencourt Lourenço, com as presenças dos membros
Presidente da Assembleia Honorato Bettencourt Lourenço, 1ª Secretária Ana Maria Flores Simas
Bretão da Rocha, 2º Secretário Luis Luciano Bertão Cardoso, Vogal (PSD/CDS) Isabel Maria Corvelo
de Melo Coelho, Vogal (PS) Jacinto Neri Mendes de Borba, Vogal (PS) Andreia Melissa Parreira
Vieira, Vogal (PS) Rodrigo Melo da Terra , com a seguinte Ordem de Trabalhos:

PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO:
Não houve inscrições.

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:
Não foi apresentada qualquer intervenção escrita ou verbal referente aos membros do
Assembleia;

PERÍODO DA ORDEM DO DIA:
Presente a Ordem de Trabalhos foram tomadas as seguintes resoluções acerca dos assuntos dela
constantes.

(01) PONTO UM DA ORDEM DO DIA:
Leitura e aprovação da ata da reunião anterior.
A ata foi aprovada por unanimidade.
(02) PONTO DOIS DA ORDEM DO DIA:
Ponto dois: Revisões orçamentais e alterações ao Plano de Orçamento de 2023.
Aprovado por unanimidade
(03) PONTO TRES DA ORDEM DO DIA:
Informação do Presidente da Junta da atividade desenvolvida pela junta no último trimestre
A. Comemoração do Dia da Freguesia. Este ano, a comemoração e os festejos iniciaram-se no
sábado com um serão cultural, comemorativo dos 145 anos de elevação do Raminho a freguesia. A
comemoração decorreu no auditório da Sociedade Recreativa do Raminho. Foi um serão marcante,
com a atuação da escola de violas, uma homenagem à Sra. Professora Raquel Bretão e uma lição
de História muito interessante, sobre a elevação da freguesia do Raminho, ministrada pelo Prof.
Doutor Álamo Meneses, terminando com um beberete e bolo de aniversário.
B. Deu-se continuidade às celebrações no domingo, no parque de lazer da Vigia da Baleia, com
missa campal por alma dos autarcas falecidos e almoço para todos os presentes, tendo sido
estreada uma nova ementa de comidas com sabores regionais, animação musical e o tradicional
convívio entre os raminhenses e convidados.
C. O caminho do Miradouro até à Vigia da Baleia foi intervencionado com colocação de bagacinas e
compactação. Esta intervenção é normalmente realizada antes da época do verão.

Assembleia da Freguesia de Raminho
Ata 2023/3

Página 1 de 3
Assembleia de Freguesia de Raminho - Canada do Esteves n.º 1 9700-401 Raminho • Portugal

D. Ainda sobre o telheiro a construir na Vigia da Baleia, terá havido um contato com o senhor
Diretor Regional do Ambiente. Supostamente, deve ser prestada mais informação na próxima
reunião de assembleia.
E. O início da construção do canal, para o desvio das águas pluviais da Canada do Esteves, deverá
iniciar após a silagem do milho nos cerrados de António Manuel Dinis.
F. Durante o último período, realizaram-se várias obras de conservação e embelezamento da
freguesia: pintura da Capela Mortuária, reparação de alguns problemas de infiltrações de água,
pintura da sede dos Escoteiros, realização de várias reparações e caiaram-se os muros e chafarizes
para a época de verão.
G. A pedido da Câmara Municipal, houve uma interrupção na reconstrução do Moinho do Senhor
Alvino. Entretanto, os trabalhos já recomeçaram.
H. A Junta de Freguesia adquiriu um computador, software e aguardam-se as estantes. As referidas
aquisições estão relacionadas com as candidaturas apresentadas à Direção Regional do Poder
Local.
I. Após o fim do programa ocupacional em que Claúdio Silva estava inserido, a Junta de Freguesia
celebrou um contrato de trabalho com o mesmo, pelo período de um ano, à semelhança dos
realizados com Humberto Silva e António Almeida.
J. Inserida no programa Eco-freguesias 2023, a Junta está a limpar as ribeiras da freguesia. Dentro
do mesmo programa, realizou-se no dia 5 de outubro uma campanha de sensibilização que levou
as crianças da catequese a limpar alguns lugares da freguesia. Também assistiram e um pequeno
vídeo, ainda relacionado com a sensibilização ambiental e limpeza de lixos. Foi muito agradável ver
o entusiasmo das crianças em relação à recolha de lixo.
K. Envolvimento da Junta de Freguesia na divulgação e organização, em conjunto com a agência de
viagens, da excursão da ida de dezoito raminhenses ao norte de Portugal. A Junta também facultou
transporte gratuito do Raminho para o aeroporto e vice-versa.
L. Participação de três jovens no programa OTL Jovem durante o mês de agosto. Realizaram a
catalogação de DVDs na Videoteca.
M. À maneira que vão chegando, a junta continua a catalogar livros para a Biblioteca Álamo
Oliveira. A catalogação é feita pela funcionária da Junta.
N. A Junta de Freguesia continua a realizar os transportes de ida e volta dos alunos do Raminho
para a escola dos Biscoitos.
O. Após reunião com o Diretor Regional do Poder Local, este informou que as Juntas irão passar a
ter o novo regime jurídico de apoios que poderá ajudar em muito a relação com o Governo
Regional. As Juntas irão passar a ter verbas alocadas para candidaturas de apoio à compra de
viaturas novas e interação com pedidos diversos com as outras secretarias regionais, que poderão
atingir os cem mil euros. Funcionará após aprovação do diploma na Assembleia Regional.
P. A festa do verão correu muito bem. É de louvar os jovens que tiveram a coragem de a organizar
e o resultado esteve à vista, pois a freguesia do Raminho mais uma vez se destacou pela adesão
das pessoas, pela alegria e pelo convívio entre todos. Em nome da Junta, o nosso obrigado à
Comissão das Festas.
Q. Irá decorrer um mês de teatro no Raminho, com dois eventos e um encontro de teatro no dia
sete, com duas sessões. Também decorrerá o Festival de Teatro Darcena, entre 13 e 22 de
outubro. A Junta de Freguesia também é parceira e convida toda a população a participar. Este
Festival é único nos açores e ao Raminho coube grandes grupos de teatro.

Assembleia da Freguesia de Raminho

Página 2 de 3
Assembleia de Freguesia de Raminho - Canada do Esteves n.º 1 9700-401 Raminho • Portugal

ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente do Assembleia declarou encerrada a
reunião pelas vinte e uma hora e trinta minutos.

Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada.

Freguesia de Raminho, 29 de setembro de 2023
Os Membros da Assembleia,
Presidente da Assembleia,

(Honorato Bettencourt Lourenço)

1ª Secretária,

(Ana Maria Flores Simas Bretão da Rocha)

2º Secretário,

(Luis Luciano Bertão Cardoso)

Assembleia da Freguesia de Raminho

Página 3 de 3
Assembleia de Freguesia de Raminho - Canada do Esteves n.º 1 9700-401 Raminho • Portugal